
Determinazione Dirigenziale n° 171/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 160/2024

OGGETTO: SP 5 "MALEGNO - BORNO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PONTE
AL KM 8+800 IN COMUNE DI BORNO - CUP H17H21007400001 – AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI UNA RELAZIONE PER LA
TRASFORMAZIONE TEMPORANEA DEL BOSCO (EX L.R. 05/12/2008 N. 31 ART. 43) – CIG
B0084CD8DA 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio B0084CD8DA.

 N.171/2024

Documento firmato digitalmente



Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” - OBG. 49.002 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità
Compresi nel Programma Triennale OO.PP. o in Progettazione per Eventuali Variazioni al Programma”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1662 del 19/09/2022 è stato affidato l'incarico professionale
per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione al dott. Ing. Giorgio Gottardi con studio in via Leonardo, 156
– Corteno Golgi (Bs) C.F.: GTT GRG 74P13 L175B – P.IVA 02342340987;

nell’ambito della progettazione dell’intervento di manutenzione straordinaria del ponte al km
8+800 in comune di Borno, è emersa la necessità di predisporre una pista temporanea di cantiere
per accedere alle spalle del ponte;

poiché il ponte si trova in area con vincolo forestale, si rende necessaria, al fine di richiedere le
opportune autorizzazioni, la redazione di una relazione per la trasformazione temporanea del bosco
( ex L. R. 05/12/2008, n. 31, art. 43).

pertanto si rende indispensabile affidare il suddetto incarico.

Considerato che:

valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 ricorrendo quanto previsto dall’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019,
tra le novità in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006
n. 296 le parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione
dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, con nota P.G. n.
5322 del 09/01/2024, il Responsabile Unico del Progetto Dott. Ing. Enrica Savoldi, ha provveduto a
richiedere preventivo di spesa per la redazione della relazione per la pratica di trasformazione del
bosco al Dott. Forestale Eugenio Fasser con studio in via Brescia, 73 Castenedolo (Bs) – C.F.: FSS
GNE 57H22 B157K – P.IVA: 03486700176 in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento
dell’incarico.

con nota P.G. n. 6190 del 10/01/2024 il Dott. Forestale Eugenio Fasser si è reso disponibile ad
eseguire la prestazione sopra richiamata per un importo di netti € 300,00.

Ritenuta congrua l'offerta presentata dal Dott. Forestale Eugenio Fasser.

Vista la regolarità contributiva del Dott. Forestale Eugenio Fasser.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

 N.171/2024

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

di affidare al Dott. Forestale Eugenio Fasser con studio in via Brescia, 73 Castenedolo (Bs) – C.F.:
FSS GNE 57H22 B157K – P.IVA: 03486700176 l’incarico per la redazione della relazione per la
pratica di trasformazione del bosco relativa al seguente intervento:
SP 5 "MALEGNO - BORNO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PONTE AL KM 8+800

IN COMUNE DI BORNO - CUP H17H21007400001 –

1.

per un importo di netti € 300,00 oltre cassa previdenziale del 4% pari ad € 12,00 per un importo
complessivo di € 312,00.

di imputare la spesa pari ad € 312,00 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente
prestazione, alla Missione 10 Programma 1005 Capitolo 9000870 Imp. 2023/822 da reiscriversi
nell'esercizio 2024.

2.

Brescia, lì 25-01-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.171/2024

Documento firmato digitalmente


